
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

ORDINANZA DEL SINDACO N. 326 del 20-12-2023

OGGETTO

TURNI DI SERVIZIO SETTIMANALE, DOMENICALE, FESTIVO INFRASETTIMANALE,
TURNO DI CHIUSURA INFRASETTIMANALE NONCHE' ORARIO DI APERTURA E
CHIUSURA DELLE FARMACIE UBICATE IN QUESTO COMUNE PER L'ANNO 2024.

IL SINDACO

VISTA la propria precedente Ordinanza n. 269 del 06/12/2022 e successive modifiche con la quale
venivano predisposti i turni di servizio settimanale delle FARMACIE per l’anno 2023, con la Domenica
e Festivi infrasettimanali;

VISTA l'ordinanza n. 71 del 03/05/2012 con la quale erano state esentate in via definitiva le farmacie del
Comune di Quarrata dallo svolgimento del servizio di guardia medica farmaceutica notturna
conseguente alla conferma dello svolgimento in via definitiva del servizio notturno di consegna
domiciliare dei farmaci;

VISTA la proposta di turnazione relativa all’anno 2024, inviata da questa Amministrazione Comunale in
data 24.10.2023 all’Ordine dei Farmacisti, all’Associazione Sindacale Titolari di Farmacia, al Cispel
Confservizi e all’Azienda U.S.L. Toscana Centro, per i pareri di competenza;

VISTA la richiesta di variazione dell'orario di apertura della Farmacia di Quarrata Pharmagroup,
presentata dalla società titolare e pervenuta in data 21/11/2023 prot. n. 55800, con la quale si chiedeva
di modificare l'orario di apertura prevedendo l’apertura tutti i giorni dal lunedi’ al sabato con riposo
settimanale il sabato pomeriggio;

VISTO l’art. 25 della L.R. 25.02.2000 n. 16;

ACQUISITI i pareri dell’Azienda U.S.L. Toscana Centro, dell’Ordine dei Farmacisti di Pistoia nonché
dell’Associazione Sindacale Titolari di Farmacia della Provincia di Pistoia e del Cispel Confservizi
Toscana;

VISTA la Legge Regionale n. 16 del 25.02.2000 e successive modificazioni;

VISTO l’articolo 50 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 n. 267;

1/5  



O R D I N A

- Le farmacie di questo Comune effettueranno i seguenti orari, turni di servizio Settimanale,
Domenicale, Festivi Infrasettimanali e di Riposo Infrasettimanale per l’anno 2024 a partire dal giorno di
Lunedi 01 Gennaio 2024 e fino al 31 Dicembre 2024 come di seguito indicato:

TURNI DIURNI DOMENICALI E FESTIVI

FARMACIA RASPA Via Statale Olmi: 28 Gennaio 2024 – 24 Marzo 2024 – 19 Maggio 2024 - 14
Luglio 2024 – 08 Settembre 2024 – 03 Novembre 2024 - 29 Dicembre 2024. TURNO di RIPOSO
INFRASETTIMANALE: come da schema sotto descritto.

FARMACIA CHILLERI Via Montalbano Quarrata: 04 Febbraio 2024 – 31 Marzo 2024 – 01 Aprile
2024 - 26 Maggio 2024 - 21 Luglio 2024 – 15 Settembre 2024 – 10 Novembre 2024. TURNO di
RIPOSO INFRASETTIMANALE : NESSUNO

FARMACIA SARTESCHI Piazza Risorgimento Quarrata: 11 Febbraio 2024 - 07 Aprile 2024 – 02
Giugno 2024 – 28 Luglio 2024 – 22 Settembre 2024 – 17 Novembre 2024. TURNO di RIPOSO
INFRASETTIMANALE: come da schema sotto descritto.

FARMACIA CHITI Via Statale Catena: 18 Febbraio 2024 – 14 Aprile 2024 – 09 Giugno 2024 – 04
Agosto 2024 – 29 Settembre 2024 – 24 Novembre 2024. TURNO di RIPOSO
INFRASETTIMANALE: SABATO POMERIGGIO (nei mesi di Luglio-Agosto 2024 turno di riposo
infrasettimanale: SABATO)

FARMACIA COMUNALE Via del Cantone Valenzatico: 01 Gennaio 2024 – 25 Febbraio 2024 – 21
Aprile 2024 – 25 Aprile 2024 – 16 Giugno 2024 – 11 Agosto 2024 – 15 Agosto 2024 – 06 Ottobre 20
24 – 01 Dicembre 2024. TURNO di RIPOSO INFRASETTIMANALE: NESSUNO.

FARMACIA QUARRATA PHARMAGROUP Via Vecchia Fiorentina II Tr. n. 3: 06 Gennaio 2024
-07 Gennaio 2024 – 03 Marzo 2024 – 28 Aprile 2024 – 01 Maggio 2024 - 23 Giugno 2024 – 18
Agosto 2024 – 13 Ottobre 2024 – 08 Dicembre 2024. TURNO DI RIPOSO INFRASETTIMANALE:
come da schema sotto descritto.

FARMACIA SANT'ANTONIO Via Statale 175/a: 14 Gennaio 2024 – 10 Marzo 2024 – 05 Maggio
2024 - 30 Giugno 2024 – 25 Agosto 2024 – 20 Ottobre 2024 – 15 Dicembre 2024. TURNO DI
RIPOSO INFRASETTIMANALE: NESSUNO

FARMACIA SANTONUOVO Via Europa 363: 21 Gennaio 2024 - 17 Marzo 2024 – 12 Maggio 20
24 – 07 Luglio 2024 – 01 Settembre 2024 – 27 Ottobre 2024 – 01 Novembre 2024 – 22 Dicembre
2024 – 25 Dicembre 2024 – 26 Dicembre 2024. TURNO DI RIPOSO INFRASETTIMANALE: N
ESSUNO

MODALITÀ

La Farmacia di turno la DOMENICA, entra in servizio il giorno precedente, SABATO, alle ore 08,30 e
lo termina alle ore 08,30 del SABATO successivo e effettua il servizio nei giorni Festivi
infrasettimanali.

La farmacia è aperta ed assicura la medesima attività svolta durante il normale orario di apertura. Il
servizio può essere espletato anche attraverso sistemi che limitino l’accesso dell’utente ai locali o al
diretto contatto con il farmacista.

ORARIO DI APERTURA

2/5  



L’orario di apertura e di chiusura delle FARMACIE sarà articolato con decorrenza 01.01.2024 nel
seguente modo:

– PERIODO INVERNALE – periodo di validità dell’ora solare: dalle ore 08,30 alle ore 13,00 e dalle
ore 15,30 alle ore 19,30;

– PERIODO ESTIVO – periodo di validità dell’ora legale: dalle ore 08,30 alle ore 13,00 e dalle ore
16,00 alle ore 20,00;

La Farmacia Chiti effettuerà il seguente orario: dalle ore 08,30 – 13,00 e dalle ore 15,30 alle ore 20,00

La Farmacia Raspa effettuerà il seguente orario:

- dal 01 Gennaio al 31 Dicembre : apertura dal lunedì al venerdì dalle ore 08,30 alle ore 13,00 e dalle
ore 15,30 alle ore 20,00. Il sabato dalle ore 08,30 alle ore 13,00. Turno di riposo infrasettimanale:
sabato pomeriggio.

- dal 01 Luglio al 31 Agosto: apertura dal lunedì al venerdì’ dalle ore 08,30 alle ore 13,00 e dalle ore
16,00 alle ore 20,00. Il sabato dalle ore 08,30 alle ore 13,00. Turno di riposo infrasettimanale: sabato
pomeriggio.

La Farmacia Chilleri effettuerà il seguente orario:

- dal 01 Ottobre al 31 Maggio : apertura dal lunedì al venerdì dalle ore 08,30 alle ore 13,00 e dalle ore
15,30 alle ore 20,00. Il sabato dalle ore 08,30 alle ore 13,00 e dalle ore 15,30 alle ore 19,30. Turno di
riposo infrasettimanale: nessuno;

- dal 01 Giugno al 30 Settembre: apertura dal lunedì al venerdì con orario 08,30 – 13,00 e 15,30 –
20,00.- Il sabato dalle ore 08,30 alle ore 13,00 e dalle ore 15,30 alle ore 19,30. Turno di riposo
infrasettimanale: nessuno.

La Farmacia Sant'Antonio effettuerà il seguente orario: apertura dal lunedì al sabato con orario 08,30
– 13,00 e 15,30 – 20,00.

La Farmacia di Quarrata Pharmagroup effettuerà il seguente orario:

- apertura dal lunedì al venerdì dalle ore 08,30 alle ore 12,30 e dalle ore 15,30 alle ore 19,30. Il sabato
dalle ore 08,30 alle ore 12,30. Turno di riposo infrasettimanale: sabato pomeriggio.

La Farmacia Sarteschi effettuerà il seguente orario:

- dal 01 Luglio al 31 Agosto : apertura dal lunedì al venerdì dalle ore 08,30 alle ore 13,00 e dalle ore 1
6,00 alle ore 20,00. Il sabato dalle ore 08,30 alle ore 13,00. Turno di riposo infrasettimanale: sabato
pomeriggio;

- dal 01 Settembre al 30 Giugno: apertura dal lunedì al venerdì dalle ore 08,30 alle ore 13,00 e dalle
ore 15,30 alle ore 20,00.- Il sabato dalle ore 08,30 alle ore 13,00. Turno di riposo infrasettimanale:
sabato pomeriggio.

La Farmacia Santonuovo effettuerà il seguente orario:apertura dal lunedì al sabato con orario dalle ore
08,00 alle ore 20,00.

A V V E R T E

1) è fatto obbligo al titolare di tenere esposto in modo visibile un cartello indicante gli orari di apertura e
di chiusura della FARMACIA, i turni di servizio, nonché il turno di chiusura per riposo settimanale;

3/5  



2) l’Ufficio Messi Comunali è incaricato di notificare la presente Ordinanza agli interessati, il Comando
Polizia Municipale nonché gli Agenti della forza Pubblica sono incaricati per l’esatta applicazione e
sorveglianza, le cui violazioni verranno punite come per Legge;

3) a norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 07 Agosto 1990 n. 241, avverso la presente Ordinanza, in
applicazione della legge 06 Dicembre 1971 n. 1934, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al
Tribunale Amministrativo Regionale di Firenze;

4) il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/90 e degli artt. 9 e 10 del
D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, è la Dott.ssa Giovanna Cagnetta, Funzionario
Responsabile del Servizio Attività Produttive, Agricoltura e Turismo/SUAP.

Data
20-12-2023

IL SINDACO
PATRIZIO MEARELLI

Documento firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i..

4/5  



RELATA DI NOTIFICA

Il sottoscritto Messo notificatore del Comune di Quarrata dichiara di aver
notificato

a ___________________________________________________

consegnando una copia del presente atto nelle mani

di ___________________________________________________

Quarrata, __________________

Il ricevente Il Messo notificatore

5/5  


